
 

 

Determinazione n° 1060        del 11.08.2023 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 

  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE URBANISTICA - MANUTENZIONE 
      

 

DETERMINAZIONE N. 1060 DEL 11.08.2023 

 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  INTERESSATI  ALLA 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI STAZIONI DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI SU 
SUOLO PUBBLICO . APPROVAZIONE VERBALE DI GARA         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 16 in data 
01.10.2020 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 22.12.2022 si approvava il Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2023/2025; 

 l’ufficio tecnico settore urbanistica e manutenzione, ha elaborato lo studio di fattibilità 
tecnica finalizzato “all’installazione di colonnine per la ricarica elettrica dei veicoli nelle 
aree pubbliche”, costituito da una relazione tecnica e dagli elaborati planimetrici di 
individuazione delle aree idonee; 

 con deliberazione di G.C. n. 15 del 03/03/2022, è stato approvato il suddetto studio di 
fattibilità tecnica e sono stati fissati gli indirizzi per l’individuazione degli operatori 
economici interessati all’installazione di  colonnine per la ricarica elettrica dei veicoli 
nelle aree pubbliche, in particolare: 

 
a) tutti i costi di installazione, manutenzione e gestione sia delle colonnine sia della 

segnaletica relativa agli stalli dedicati dovranno essere a carico dell’operatore 
economico individuato;  

b) il progetto dovrà prevedere l’installazione sul territorio comunale di stazioni di 
ricarica, con priorità nei confronti di quelle ad alta potenza, da riservarsi ad uso 
pubblico e situate nelle seguenti aree:  parcheggio “Gogli”, parcheggio “impianti 
sportivi”  in Via della Repubblica,  parcheggio “Cento Fiori” in Via B.E Guerra (come 
meglio evidenziate nelle  planimetrie allegate allo studio di fattibilità tecnica); 

c) la durata minima convenzione non dovrà essere superiori ad anni: 15, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori anni 15;  



 

 

Determinazione n° 1060        del 11.08.2023 

d) la previsione della esenzione del canone di occupazione di suolo pubblico per 
l’occupazione di spazi pubblici per i punti di ricarica, a condizione che gli stessi 
eroghino energia di provenienza certificata da energia rinnovabile   

e) dovrà essere installato un sistema di pagamento immediato ed universale con carte 
di credito, debito nazionali ed internazionali, carte bancomat o contante;  

f) eventuale disponibilità a compartecipazioni in progetti destinati al rafforzamento e 
alla promozione di mobilità sostenibile ; 

g) obbligo di sottoscrizione di idonea polizza assicurativa che tenga indenne il 
Comune di Gallicano da tutti i rischi di installazione e che preveda adeguata 
garanzia di responsabilità civile per danni causati a terzi durante il periodo di 
concessione del suolo pubblico; 

 
 in attuazione agli indirizzi emanati, l’ufficio suddetto, con determinazione del responsabile 
del servizio n.870 del 04/07/2023 ha approvato l’avviso pubblico nonché il relativo schema 
di domanda per la concessione di suolo pubblico, da destinarsi all’installazione di 
colonnine di ricarica di veicoli elettrici, fissando la scadenza delle domande per la 
partecipazione alle ore 12:00 del giorno 7 Agosto 2023 ; 
 
Il suddetto avviso è stato pubblicato ai sensi di legge all’Albo Pretorio on-line ed in 
Amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contratti (dal 04/07/2023 al 
07/08/2023); 

in data 10/08/2023 alle ore 11:30 circa, presso la sede dell’ufficio tecnico comunale 
situata in Gallicano (LU), Via Domenico Bertini n.1, si è proceduto all’apertura delle 
istanze dell’avviso pubblico in oggetto; 

Visto il relativo verbale di gara allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, dal quale risulta che è stata presentata n° 1 domanda di 
partecipazione dalla società BE CHARGE, con sede in  Via Carlo Bo 11 – 20143 Milano, 
P.iva n. 09957510960 e che la medesima è risultata conforme a quanto richiesto 
dall’avviso pubblico. 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023, per le procedure di 
affidamento diretto, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
successivamente, ai fini dell’aggiudicazione, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni 
rese; 

visto il D. Lgs. 31.03.2023 N.36 "Codice dei contratti pubblici" ; 

visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

D E T E R M I N A  

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2. DI DARE ATTO che il giorno 10 Agosto 2023 sono iniziate e si sono concluse le 
operazioni inerenti la procedura di avviso pubblico di cui in oggetto; 

3. DI APPROVARE il verbale di gara n.1 del 10/08/2023, allegato alla presente 
determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che alla 
procedura di avviso pubblico finalizzata all’individuazione di operatori economici 
interessati alla realizzazione e gestione di colonnine di ricarica di veicoli elettrici su aree 
pubbliche, ha partecipato n.1 (una) società, denominata BE CHARGE, con sede in  Via 



 

 

Determinazione n° 1060        del 11.08.2023 

Carlo Bo 11 – 20143 Milano, P.iva n. 09957510960 e che la medesima proposta è 
risultata conforme a quanto richiesto; 

4. DI DARE ALTRESI ATTO che per il combinato disposto degli artt. 52 comma 1  e 
artt.17 comma 5 del D.Lgs 36/2023 questa stazione appaltante, prima 
dell’aggiudicazione della concessione di suolo pubblico finalizzato alla realizzazione e 
gestione delle colonnine di ricarica veicoli elettrici, procederà nei confronti 
dell’operatore economico individuato, alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
procedura; 

5. DI PUBBLICARE  il presente atto ed il suddetto verbale di gara sul sito internet di 
questo Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. DI RISERVARSI comunque l’adozione di successivo provvedimento in merito. 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario dell'Ente per gli adempimenti 
di competenza. 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. 126 del 2014), l’obbligazione passiva 
assunta con la presente determinazione è giuridicamente perfezionata, avrà scadenza 
nel corrente anno ed è pertanto imputata all’esercizio 2023. 

9. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Il Responsabile del SETTORE URBANISTICA - MANUTENZIONE 
  ALESSANDRO BERTONCINI 


